
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$!#%$"&

'()#

*+,!

!"#$%&'#()*&+#,,&(-.*"%'%.(-#/&'"0&1#2-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ "3#1%4.53%'"%/%+ 4778+ ,*#',3'&+ 79:+ ;9<9+ 7=+1.*6&( 4::9+ 6>9+ + 77897('#44.( $.4.( "#44#( !"3'.'6#(

.$$#1:4#.*%("#44;<'%&'#(=&13'%(";>+4%.$,*.?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ ?#**#4%( @.A%"#( 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ B*#$%"#',#( )*&( ,#1)&*#( <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

CL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" (

CL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" (

(%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" C

C!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" (

(0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" C

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+4.(@&,,2-$.(D34.$(D.*%.(E*.6%.(59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

BFGDG-->(OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

C

C



C�������� �� �������	
������

PREMESSO CHE: 

- il progetto Sardina Second Home nasce per trovare soluzioni al problema dello spopolamento che affligge i 

piccoli centri urbani della Sardegna localizzati nelle zone più interne dell’isola e caratterizzati molto spesso 

dal degrado architettonico; 

- detto progetto consiste nell’articolazione di una serie di attività, tra loro integrate, finalizzate a promuovere, 

sviluppare, valorizzare le risorse naturali, ambientali e culturali di cui i piccoli centri sono ricchi; 

- il fine ultimo del progetto è quello di mettere in atto e mantenere operativo un sistema di comunicazione 

virtuale e virtuoso al servizio dei comuni aderenti al progetto attraverso il quale promuovere le peculiarità dei 

territori, riservando attenzione alle opportunità di investimento locale connesse alla presenza di numerose 

abitazioni in vendita e in stato di abbandono; 

- attraverso il supporto promozionale e di marketing per una migliore visibilità in campo nazionale ed 

internazionale dei territori coinvolti il progetto intende agevolare e stimolare l’interesse per le zone rurali e più 

interne della Sardegna mettendo in risalto le potenziali opportunità di investimento locale, rappresentate dalla 

presenza di un significativo patrimonio; 

APPURATO che rientra tra le competenze dell’Unione l’adozione delle azioni che siano espressione dell’affermazione 

delle azioni strategiche dell’Unione  

VISTI: 

- Il D. Lgs 267/2000; 

- la legge regionale 12/2005; 

- lo statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di aderire al progetto di valorizzazione dei comuni in via di spopolamento denominato Sardina Second Home 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Presidente dell’Unione perché formalizzi l’adesione. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 





!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKLIKMLJN

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLIKMLJN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%JI%A7C:=D<:%JPPQO%9"%IR%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397O

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%S%82424%4>>7884% 79%A424%ADCD>CEDAP% 9"%?D&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<% JN%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%T3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%U<:23<7O%47%8:987%A:@@F
4<2"%IV%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%WU<32"%9"%J"XII%A:@%JLKLQKMLJNY"

*@797O%@Z%JLKLQKMLJN&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%A:C3<87%JL%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:O%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3]

\%;:<CG^%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:]

\%;:<CG^%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@_4<2"%MP%A:@@%,"+"%IRKPQO%A:@@_4<2""%M%A:@%&"'"%IXLKMLLM%:%A:@@_4<2"%M%
A:@%&"'"%IKMLLQO%8393%A:C3<87%ML%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@_4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923O%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7]

\%A:C3<87%JL%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW4<2"%II%A:@@4%,"%+"%IRKPQY]

\%CG:%S%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797O%@Z%IJKLIKMLJN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%S%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797O%@Z%MQKLXKMLJN



A   � � � � � alla deliberazione 

CDA n. 6 del 31/03/2015 

Il Segretario dell'Unione 

                 F.to M.G. Mulas












































































